C 84 Cernens haec omnia supergratissimus Sponsus ejus, qui procul dubio ei cuncta præstabat, quasi allectus ejus fervoribus, nolens dimittere ovem tam nobilem absque pastore vel due, discipulamque tam diligentem et aptam absque perfecto magistro, non hominem, non Angelum, sed seipsum sponsæ suæ dilectæ dedit in præceptorem. Sicut enim ipsa mihi revelavit secrete, mox ut ipsa se in cella reclusit, ei apparere Sponsus et Salvator ejus superdilectus Dominus Jesus Christus dignatus est; ipsamque de omnibus, quæ animæ sue forent utilia, plenarie informare. Unde in secreto confessionis, dum haec mihi recitaret, me taliter est allocuta: Habeatis hoc pro conclusione verissima, Pater mi, quod nihil, quod pertinet ad viam salutis, docuit me unquam aliquis homo vel mulier, sed præcise ipse Dominus et magister, Spensus pretiosus et superdulcissimus animæ meæ, Dominus Jesus Christus; vel per suam inspirationem, vel per claram apparitionem loquens mihi, sicut ego modo loquor vobis. Fatebaturque mihi, quod in principio hujus visionis, quæ, ut in pluribus, fuit imaginaria, quandoque vero patuit etiam exterioribus sensibus corporis, ita ut vocem aure corporali perciperet; In principio, inquam, ipsa formidare cœpit, ne foret deceptio inimici, qui se frequenter transformat in Angelum lucis.

D 85 Quod et ipsi Domino nullo modo displicuit, imo commendavit formidinem, dicens: Semper viator debet esse cum formidine, quia scriptum est: Beatus vir qui semper est pavidus. Sed vis inquit, ut doceam te, quatenus possis discernere visiones meas a visionibus inimici? Illaque instantissime hoc supplicante, respondit: Agile foret per inspirationem animam tuam informare, quod statim discerneret inter unam et aliam: sed ut prosit tam aliis quam tibi, volo te verbo docere, quia doctores quos ego docui, dicunt et verum est, quod visio mea incipit cum terrore, sed semper in processu dat majorem securitatem; incipit cum aliqua amaritudine, sed semper magis dulcescit: cuius oppositum habet pro

sua conditione visio inimici: dat enim in principio, D ut videtur, aliqualem letitiam, securitatem sive dulcedinem; sed semper in processu timor et amaritudo in mente videntis continue crescent. Hoc est verissimum, quia etiam viæ metu a viis ejus eadem differentia differunt: via enim pœnitentiae et mandatorum meorum, in principio appetit aspera et difficilis; sed et quanto plus proceditur in ea, tanto plus dulcescit et magis est agilis: via autem vitiorum in principio appetit valde delectabilis, sed semper in processu amarior fit et dannosior. Sed ego volo tibi dare unum aliud signum infallibilius et certius. Habeas pro certo, quod cum ego sim veritas, semper ex visionibus meis resultat in anima major cognitio veritatis: et quia veritatis cognitio magis ei necessaria est circa me et circa se, ut scilicet cognoscat me et cognoscat se, de qua cognitione egreditur semper quod se contemnit et me honorat, quod est proprium officium humilitatis; necessarium est quod ex visionibus meis anima efficiatur magis humilis, magisque seipsam seu vilitatem suam cognoscens pariter et contemnens. Oppositum autem accidit de visionibus inimici: cum enim si pater mendacij et rex super omnes filios superbias, nec possit nisi quod habet dare, semper ex visionibus ejus resultat in anima quedam propria reputatio seu presumptio de seipsa, quod est proprium officium superbie, remanetque turgida et vento inflata. Tu igitur in te ipsa semper examinando diligenter perpendere poteris, unde processit visio, a veritate scilicet an a mendacio: quia veritas semper animam humilem, mendacium autem facit eam superbam. At illa, velut discipula, non segnis aut negligens, doctrinam salubrem mente recondidit, milique ac aliis post tempora tradidit, prout infra, Deo dante, dicetur.

E 86 Ex tunc igitur cœperunt visiones cœli ac revelationes multiplicari, simulque frequentaria Domino: et in tantum, quod sicut saepè de ipsa loquens pluribus retuli, vix duo possunt homines reperiri, qui tam assiduum conversationem haberent ad invicem, quam continuam habebat haec sacra virgo cum Sponso suo, Salvatoreque omnium Domino Jesu Christo. Sive enim oraret, sive meditaretur, sive legeret, sive vigilaret, sive dormiret, uno modo vel alio, ut in pluribus ejus visione consolabatur: imo aliquando dum loqueretur cum aliis, astabat haec sacra visio, et mente loquebatur cum ipso, lingua vero corporea cum hominibus. Sed non poterat hoc diu durare, quia tam vehementer tunc anima ejus trahebatur ad Spousum suum, quod post parvam morulam, relieto F usu corporalium sensuum, in extasi ponebatur. Hinc autem cuncta processerunt mirabilia, quæ postmodum sunt secuta, tam de inconsueta ab ceteris abstinentia, quam de doctrina mirabili, quam etiam de miraculis patentibus, quæ omnipotens Deus ipsa vivente coram oculis nostris ostendit. Quapropter cum hic sit fundamentum, radix et origo omnium sanctorum operum ejus, totusque vita suæ mirabilis medium ostensivum; ne in hoc te vacillare contingat, lector carissime, necessitatum me video ad revealandum tibi ea, quæ meam cedunt in confusionem non parvam. Ne contingat enim quemquam incredulum dicere: Hæc quæ scribis, ab ipsa tantummodo sunt auditæ, nullus alias testis inducitur; ipsa de se testimonium perhibet, testimonium ejus forsitan verum non est; aut forte decepta, aut mentita: cogor de me ipso scribere hic, quæ, si honor virginis hujus sanctæ non urgeret, nullatenus essent per me in perpetuum recitanda. Veram malo confundi ego, quam honor ejus diminuatur in aliquo: elegi coram hominibus potius erubescere, quam ejus injuriis meam verecundiam cooperire.

F 87 Scire te igitur volo, lector dilecte, quod in principio,

*rigorem siten-  
tii jejunii et  
vigiliae auget*

*viam per-  
fectionis*

*Prov. 28, 14*

*et discretio-  
nenem spirituum  
ab ipso Chri-  
sto docetur:*

*AUCT. RAT-  
MONDO  
CONPESS.*

*et crebras pa-  
titur visiones  
utque extases.*

AUCTORE  
RAYMUNDO  
CONFESSARIO  
quarum  
veritatem  
probaturus  
confessarius,

A principio, cum auditio ejus preconio cœpi familiariter cum ea conversari, multifarie multisque modis de incredulitate, Deo permittente pro meliori, tentatus fui. Quærebam enim per omnem modum et viam, quibus investigare possem, si facta ejus erant a Domino, aut aliunde; si erant vera, aut ficta. Occurrebat enim, quod nunc tempus est illius tertiae bestiæ! pellis leopardinæ, per quam hypocritæ designantur; et quod diebus meis aliquas invenoram, et potissimum in feminis, quæ agiliter vacillant in capite, agiliusque seducuntur ab hoste, sicut patuit in prima omnium matre; pluraque similia tunc menti meæ porrigebantur, quæ ipsam fluctuare cogebant circa istam materiam. Dumque sic in bivio quodammodo positus, ad neutram partem firmiter declinare; nutansque in mente anxie dirigi euperem ab illo, qui nec falli potest nec fallere; subito menti occurrit, quod si posset mihi constare, quod precibus ejus obtinerem a Domino unam magnam et insolitam contritionem peccatorum meorum, ultra communem omnem consuetudinem meam, hoc esset mihi perfectum signum, quod a Spiritu sancto procederent omnia facta ejus: nullus enim potest hanc contritionem habere, nisi a Spiritu sancto: et quamvis nemo sciat, an gratia, odio vel amore sit dignus, magnum tamen signum gratiae Dei est, cordialis contritio peccatorum. Nec cogitationem hanc usque ad lingnam seu vocem duxi, sed totaliter tacitus accessi ad eam, et petivi ab ea instanter, quod vellet pro me efficaciter Dominum deprecari, ut indulgere mihi dignaretur peccata mea. Quæ cum ex suæ plenitudine caritatis latenter respondisset, quod libenter faceret; replicavi ego, quod hæc desiderium meum non quietaretur, nisi de hac indulgentia more curiae Romanae Bullam haberem. Qua subridente ac petente, qualem Bullam vellem de hoc babere; respondi me loco Bullæ pro signo petere, unam magnam et insolitam contritionem peccatorum meorum. Quæ mox annuit, sehoce indubitanter facturam. Visumque est mihi tunc, quod omnes cogitationes meas intellexisset, siveque abscessi ab ea, hora diei, si non fallor, penultima.

B 88 In crastinum contigit me quasdam meas solitas infirmitates pati satis graviter: unde in lectum decidi, astante mihi quodam devotissimo et dilectissimo Deo et mihi socio, Fratre Ordinis mei Nicolao, qui erat Pisanius origine. Quid cum illa perceperisset, quia pro tune eramus quasi viatores in quodam monasterio Sororum ejusdem Ordinis, nec multum ab habitacione nostra sua distabat; de lectulo, in quo febribus et aliis passionibus attrita jacebat, surrexit et dixit sociæ: Vadamus ad videndum Fratrem Raymundum, quia patitur. Illa vero respondente, quod non multum erat necesse, ac etiatis foret, ipsa plus gravabatur quam ego; ultra omnem morem consuetum festinanter, socia comitante, venit ad me, dicens: Quid habetis vos? Qui dum videlicet vix prædeabilitate potuisse prius socio aliquid dicere, conatum feci ad respondendum totum et dixi: Ut quid, domina, huc venistis? Pejus est vobis quam mihi. Ipsa vero incipiente, juxta morem suum loqui de Deo et de ingratitudine nostra, qui tantum benefactorem offendimus; quasi confortatus simul et propter honestatem coactus, de lecto surrexi; non tamen memor in aliquo promissionis, quam in præcedenti vespre fecerat mihi: et posui me ad sedendum in alio lectulo ibi propinquo.

C 89 Sed ipsa incepsum sermonem continue prosequente, supervenit menti meæ, quodam insoluta consideratio peccatorum meorum, tam clara, quod absque velamine aliquo cernebam me ipsum in judicio justi Judicis positum, ac indubitanissime reuni mortis, in similitudinem eorum qui propter malefacta per

D judices hujus seculi quotidie condemnantur. Videbam etiam benignitatem ejusdem Judicis et clementiam, qui propriis demeritis me deputatum morti justissimæ, non solum liberabat a morte, sed suis vestibus induens nudum, suaque in domo cubans ac confosvens, ac suo servitio deputans, mortem in vitam, timorem in spem, dolorem in gaudium, ignoriam in honorem, suæ infinitæ bonitatis sola gratia convertebat. His considerationibus, inno ut magis proprie loquar, clarissimis mentis visionibus, ruptæ sunt cataractæ dorissimi cordis mei, et apparuerunt fontes aquarum, et revelata fuerunt fundamenta culparum mearum; in tantumque fletum et rugitum prorupi, quod verecunde dico, quod verisimiliter timui, ne pectus et cor pariter funderentur. At illa prudentissima, quæ ad hunc finem tantum venerat, mox ut hæc vidit, conticuit, et permisit me lacrymis satiari et singultibus. Post aliquam autem moram admiranti mihi de insolita novitate, interfletus occurrit petitio mea, quam præcedente die feceram, et promissio ejus; statimque me ad ipsam convertens, dixi: Estne Bulla hæc, quam heri petiti? Illa respondit: Hæc est. Et mox surgens, si non fallor, manu tetigit humeros meos retro, dicens: E Sitis memor donorum Dei; statimque abscessit, et ego cum socio remansi, aedificatus similiter et lætitatus. Hæc coram Deo, quia non mentior.

90 Alia vero vice, absqne quod peterem, aliud datum est mihi de ejus excellentia signum; quod propter honorem ejus cogor etiam propalare, licet rubori ruborem addere me cognoscam. Accidit in monasterio supradicto, quod semel ipsa pluribus gravata langoribus, in stratulo suo decubabens, et cupiens quedam sibi a Domino revelata conferre mecum, secrete me accersiri fecit. Qui cum ad eam venissem, astiti lectulo: et ipsa, quamvis febricitans, cœpit more suo de Deo sermocinari, et recitare quæ illa die fuerant sibi revelata. Ego antem audiens tam ingentia similiter et aliis insueta, immemor et ingratus primæ gratiae tamen receptæ, intra me cogitavi in quibusdam; Putasne sint omnia vera quæ dicit? Dumque sic cogitarem, et in faciem loquentis intenderem; subito facies ejus transformata est in faciem viri barbari, qui me fixis oculis intuendo, nimium terruit: eratque facies oblonga, ætatis mediæ, non prolixam habens barbam coloris triticei, majestatemque præferens in aspectu, ex qua se manifeste Dominum ostendebat: nec aliam pro tune ibi faciem discernere poteram, præter illam. Cumque pavefactus et territus, erectis circa humeros manibus, exclamarem: O quis est, qui me respicit? Respondit virgo: Ille, qui est. Quo dicto, mox facies illa disparuit, et faciem virginis, quam discernere prius non potui,clare vidi. Hic coram Deo loquor securus, quia ipso Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi scit, quia non mentior.

F 91 Fateorūque ad majorem confirmationem miraculi, quod, (ut appareat clare) hoc a Demino factum est: post hanc sensibilem visionem (absque rubore dicere nequeo) mentalem illuminationem percepī ab intra, tantam et tam insolitam, potissimum circa materiam de qua tunc ipsa mihi loquebatur, quam taceo, quod quasi expertus sum id, quod Dominus, primitens Spiritum sanctum, dixit discipulis: Et quæ ventura sunt, annuntiabit vobis etc. Ecce stultus jactus, nec diffiteor, et increduli me ad hoc coegerunt. Potius eligo ab hominibus fatuus reputari, quam quod hæc sacre virginis hujus testimonia occultentur. Quis enim scit si Dominus hæc tunc incredulo mihi ostendere voluit, ut tempore suo testimonium sanctitatis ejus ceteris revelarem, incredulorumque mentes istis testimoniis reformarem? Quid non dicis aut cogitas, incredule? Si Mariae ita confirmatus

Joa 16, 13

*cum insolita  
mentis illu-  
minatione :*

*idem in pri-  
orem diffiden-  
tiam relapsus,*

*terretur a  
Christo vul-  
tum B. Ca-  
tharinæ in  
sunum mu-  
tante :*

*A Magdalæ vel ceteris discipulis, nimis cito (ut pufat durities tua) credentibus, credere denegas; saltem Didymo Thomæ, stigmata palpanti, credere non refuses. Si dedigneris credulos imitari, vel incredulim; tibi similibus, non abneges sociari. Eece incredulum tibi offero, et plus quam incredulum, quia post signum quod ipsemet rogaverat jam receptum, adhuc in incredulitate perseverabat. Venit Dominus, et faciem suam manifestans, exterioribus sensibus sensibiliter indicavit, experimentumque dedit notorium ejus qui loquiebatur in illa. Sic (ut ita dixerim) videndum se exhibuit Raymundo incredulo, sicut se palpandum præbuit olim Thomæ, qui Didymus dicebatur. Exclamavit autem post palpationem {Didymus ille, Dominus meus, et Deus meus: mirumne tibi videtur, si post geminam visionem exclamat nunc incredulus iste, Domini mei et Dei mei verissima sponsa, veraque disciplula? Hæc ideoreo, lector carissime, sint dicta, ut infra Deo dante audiens revelationes et visiones ejus, de quibus et pro quibus præter eam testis adduci non potest, non vacilles, neque despicias; sed notanter et reverenter attendas sancta exempla, sacramque doctrinam, quæ et quam tibi Dominus, qui fecit, ostendit in vase naturaliter infirmo et fragili, ab ipso autem mirabiliter facta pretiosa et fortis. Et hic finem hunc capitolo imponamus, cuius continentiam, præter hæc quæ mihi contigerunt, ab ipsa sacra virginem sum edocimus, nisi quod de silentio habui ab illo quem superius allegavi.*

## CAPUT VI.

*Doctrina de notitia sui ac Dei hausta a Christo, fiducia in Deum, judicium de amore Dei et odio sui.*

*Fundamento igitur credulitatis, quantum concessit Dominus superius posito, nunc ad auctoritatem spiritualis constructionem, si ipse qui Lapis est angularis præstiterit, procedamus. Et quia fideles animæ verbo Domini vivificantur et vivunt, a doctrina notabili, hunc sacrae virgini per Conditorem omnium et suum Doctorem data, nostrum exordium capiamos. Narrabat siquidem hæc sacra virgo Confessoribus suis, inter quos immeritus ego fui, quod in principio visionum Dei, scilicet cum ipse Dominus Jesus Christus sibi apparere incepit, semel ipsa orante, apparet sibi, et dixit: Scisne, filia, quæ tu es, et quis ego sum? Si hæc duo noveris, beata eris. C Tu enim es illa, quæ non es: ego autem sum ille, qui sum. Si hanc notitiam habueris in anima tua, numquam decipere te poterit iniucus, omnesque laqueos ejus evades: numquam consentiens alieni rei contramandata mea, omnemque gratiam, omnemque veritatem, omnemque claritatem absque difficultate acquires. O verbum abbreviatum et grande! o doctrina brevis, et quodammodo infinita! o immensa sapientia, syllabis admodum explicata brevibus! Quis mihi det, ut te intelligere valeam? quis mihi aperiet signacula tua? quis me deducet, ut tuam abyssalem profunditatem intuear? Esue tu forsitan illa longitude simul et latitudo, sublimitas pariter et profundum, quas seu quæ cum omnibus Sanctis Ephesios comprehendere optabat Paulus Apostolus? aut forte una cum Christi caritate, supereminens omni humanæ scientiæ?*

*93 O carissime lector, fige pedem, non prætereamus incomparabilem thesaurum hunc, quem in agro hujus sacrae virginis invenimus. Fodiamus ab intra solite: quia signa quæ apparent, grandem nobis copiam divitiarum ostendunt. Inquit enim infallibilis veritas: Si hæc duo noveris, salva eris.*

*Et iteram: Si hanc inopiam habueris in anima tua, D numquam decipere te poterit iniucus tuus, et cetera quæ supra sunt posita. Bonum est, ut arbitror, hic esse: faciamus hie tria tabernacula, scilicet honori docentis Domini Jesu, per dictorum intelligentiam, unum; amori et devotioni doctrinæ recipientis Catharinae virginis, per affectus reverentiam, unum; et valori cuiuslibet nostran. hic vitam iuvenientis, per memorie retinentiam, unum: si que fodere valemus spiritales divitias simul et possidere, ita ut non amplios erubescere mendicando cagamus. Tu es, inquit, illa quæ non es. Namquid non ita est? De nihilo facta est quælibet creatura per Creatorem: quia creare, aliquid de nihilo facere diffinitur. Item semper ad nihil tendit sibi relicta, in tantum quod si per instantem Creator a conservatione cessaret, inox redigeretur in nihilum. Cum facit peccatum, quod nihil est, semper appropinquat ad nihilum: nec ex se præcise quidquam facere potest aut cogitare secundum Apostolum. Nec mirum, quia nec esse potest ex se, nec conservari adhuc in esse. Unde clamat idem Apostolus: Qui se existimat aliquid esse, cum nihil sit, etc.*

*2 Cor. 3, 5*

*E*

*Joa. 15, 5*

*Joa. 8, 54*

F

*94 Vides ergo Lector, quod sit creatura quælibet nihilitatibus circumdata? De nihilo signidem facta, semperque de se ad nihilum tendens, per culpam se facit nihil, secundum Augustinum: nihilque facere potest per seipsam, ipsa Veritate incarnata testante, quæ ait: Sine me nihil potestis facere, nihilque cogitare, sicut jam dictum est. Igitur clare convincitur, quod non est: quis enim audiat asserere, illud esse quod nihil est! Quot hinc conclusiones veridicæ elicuntur, ac perutiles ad omnia via excludenda, ipsi sancti Dei homines, qui Spiritu sancto docente hac sapientia sunt imbuti, optime cognoverunt. Quæ namque superbiae inflatio ingredi poterit in animam illam, quæ novit se nihil esse? Qualiter gloriantur de quocumque opere facto, quæ novit illud non esse suum! Quomodo reputabit se aliquid super alios esse, quæ ex profundo cordis reputat se non esse? Quo pacto alios spernet, aut aliis invidebit, quæ seipsam spernit usque ad nihilum inclusive? Unde poterit in exterioribus divitiis gloriari, quæ omnem propriam gloriam jam contemptit? Dicit enim illud verbum Sapientie incarnata, quæ ait: Si ego quærō gloriam meam, gloria mea nihil est. Item, quomodo quæreret exteriora dicere sua esse, quæ seipsam optime scit non esse suam, sed ejus qui fecit illam? Per hanc considerationem dum quis faciet hanc animam carnalibus delectationibus deliciari, quæ usque ad non ens per hanc considerationem seipsam restringit quotidie? Postremo quando poterit pigritari, quæ proprium esse, quod scit non esse suum, querit ab illo mendicare? Per hæc, licet nimis breviter dicta, potes lector perpendere, omnia via excludi per hanc propositionem brevissimam. Non es. Haud dubium hie superaddenda plurima forent, si non historie narratio, quæ intendimus, impedire.*

*95 Verum secundum hujus supernotabilis doctrinæ partem omittere fas non est. Inquit enim Veritas ipsa: Ego sum, qui sum. Sed numquid hæc propositione nova est? Nova pariter et antiqua. Hanc enim Moysi protulit de rubro ipse qui loquitor: hanc notissime cuncti sacraroni Litterarum declaratores diligenter exposuerunt; et veraciter docuerunt, illam tantummodo esse cui essentialiter competit esse: nec est differentia inter essentiam ejus, et esse: nec ab alio quum a se habet esse; ac a quo provenit et procedit omne esse aliud, hic solus potest proprie hanc propositionem proferre. Quia, ut verbis utar Apostoli; Non est in eo, Est, et Non, sicut in creaturis: sed Est in eo tantummodo es.*

*quanta item posterioris  
Ex. 3, 14*

Propter

*ex sua ipsius  
incredibili-  
tate lectorum  
conformat.*

*CAP. X  
Discit a  
Christo  
quid sit  
nosse se  
et nosse  
Deum:*

*Eph. 3, 16*

*prioris noti-  
tia quanti-  
tatis stosten-  
datur*

A Propter quod ipse præfato Moysi mandat, ut dicat: Qui est, misit me. Nec in irum quia qui creationis propriam definitionem attente considerat, inde elicet hanc sapientiam incunetanter. Si enim creare aliud non est, quam de nihilo aliquid facere; patenter concluditur, quod quodlibet esse ab ipso solo Creatore procedit, ne calinnde potest quomodolibet provenire, quia ipse solus est fons omnis esse. Quo concessu, statim deducitur, quod creatura nihil habet a se, totum vero habet a Creatore: Creator autem ipse, a seipso et non alicuius, totam imo infinitam habet essendi perfectionem: namque enim valeret de nihilo aliquid facere, nisi haberet infinitam entitatis virtutem in se. Totumque quod sumimus Monarcha pariter et Magister docere voluit superius sponsam suam, hoc est: Cognoscas me de cordis tui profundo, tuum esse veraciter Creatorem, et sic beata eris.

*a* 96 Simile legimus alteri Catharinæ *a* dixisse, cum eam in carcere poenitam, sociatus Sanctis et Angelis plurimis, visitavit. Inquit enim Agnoscere, filia, Creatorem tuum. Hinc scilicet ex hac cognitione, omnis procedit perfectio virtualis, omnis bona ordinatio mentis creatie. Quis enim nisi irrationalis vel aliens, ei a quo cuncta a se recognoscit habere, non se sponte ac latenter subjiciat? Quis tam gratus tamque plenum benefactorem, omnia scilicet bona gratis dantem, toto corde totaque mente non diligat? Quis tantum dilectorem ac amatorem, qui nullis precedentibus meritis, ino nihil novente ipsum nisi aeterna bonitate precise, creature suas prius dilexit quam considerat; non accendatur quotidie ad amandum? Quis post haec non timeat, aut contumio non concutiatur timore ac tremore, tam ingentem et terrificam creatorem, tam potentem et mirificum donatorem, tam ardensem et gratificum amatorem offendere aut perdere quovis modo? Quis propter eum rursus non cuncta etiam mala sustineat, a quo tot bona recepit et recipit, ac recepturum sine dubitatione confidit? Quis attaedetur laboribus aut affligatur languoribus, ut tantæ tamque amabili placeat majestati? Quis ejus verba, quibus tam dignanter creature suas alloquitur, non reverenter suscipiat, diligenter auscultet, nec non et in thesauro memoriae tenacis semper refineat? Qnis ejus salutiferis mandatis non keto corde obediat juxta vires? Haec omnia et singula de illa eliciuntur perfecta cognitione, qua dicitur: Cognosce te illam esse, qua non es; me autem illum, qui sum. Sive cum aliis dicitur verbis: Agnoscere, filia, Creatorem tuum. Perpendis, lector, quale fundamentum posuerit Dominus in principio, in arrham sponsae suae. Numquid non tibi videtur sufficiens, ad sustinendum omnem structuram cuiuscumque perfectionis spiritualis, ita quod nec ventis, nec tempestatisbus quibuscumque possit dejici nec moveri? Tibi, quantum concessit Dominus, superius credulitatis posui fundamentum: hunc autem cernis apertissime, quale fundamentum summus architectus posuerit in mente ejus virginis, de qua est sermo; ut dupli fundamento firmatus, nullatenus valeas vacillare. Sta igitur saltem in firma fidelitate ac stabili, et noli esse incredulus sed fidelis.

*b* 97 Ceterum præfatae nimis notandæ doctrinæ alias valde notabilem addit Dominus: quæ, si non fallor, ex ipsa deducitur inclusive. Ait enim, dum alia vice ei apparuit: Filia, cogita de me: quod si feceris, ego cogitabo de te incunetanter. Videsne, lector, verbum Psalmographi, cui libet juxto exclamantis, Jacta cogitatum tuum in Domino, et ipse te emultriet: non dabit in aeternum fluctuationem justus? Qualiter autem virgo sacra verbum hoc intellexerit, audiamus. Dum enim secrete tecum de hoc

verbo conferret, dicebat sibi Dominum tunc præcepisse, quod omnem aliam cogitationem de suo corde excluderet, suumque velle de ipso tantummodo retineret, ne aut aliqua solicitude de se ipsa, sive quantum ad spiritualem salutem, ipsam a dicta cogitationis quiete assidua quomodolibet impediret. Addidit, Et ego cogitabo de te; ac si aperte dixisset, Nihil solicitas, filia, de tui hominis utriusque salute; quia ego, qui scio et possum, volo de hoc cogitare ac providere solito: tantum tu attendas ad cogitandum et meditandum de me, quia in hoc stat perfectio tua, et bonum finale tuum. Sed, o increata Bonitas, quid tibi accrescit, si virgo haec spousa tua, vel quaecumque alia creatura, cogitet et meditetur de te? Numquid aliquid exaltationis inde tibi potest quomodolibet provenire? Cur igitur tanto cum affectu desideras, ut cogitenns et meditenns de te; nisi quia bonitas es, et naturaliter semper induceris ad communicandum te nobis, et ad trahendum non semper ad te?

*E* 98 Porro ex hac doctrina haec Dominica virgo solebat inferre, quod ex quo Deo dati sunus, tam per saerium baptismum quam per religionem clericalem seu monachalem, in nullo solliciti esse debemus de nobis, sed tantummodo solicitari et cogitare, qualiter ipsi Domino, cui nos dedimus, placeamus. Et hoc non principaliter consideratione præmii, sed consideratione unionis: quia glutino amoris ei unimur, tanto amplius, quanto magis ei placemus. Quia nec ipsum præmium est propter aliud principali appetendum, nisi quia perfecto modo unit nos nostro infinite perfecto principis. Unde solebat nobis dicere, quando timebamus de periculo aliquo ego vel aliquis ex Fratribus meis, Quid, inquietabat, habebis facere vos de vobis? Permittatis divinam providentiam facere: ipsa, dum magis timetis, semper habet oculos super vos, indesinenterque prouidet vestræ salutis. Tantam enim concepit de Sponsor suo fiduciam, postquam audivit ab ipso, Ego cogitabo de te; tamque alte de divina providentia sapiebat, quod satiari non poterat, die noctuque ad loquendum de ea: unde in libro quem fecit, per longum tractatum et per plura capitula *b* de ipsa disserere non omisit, sicut ipsum legentibus clare patet.

*F* 99 Recolo ego, quod dum essemus in mari simul multi et multæ, noxque medium cursum jam pergesset vel circa, deficiente propitio vento, nauclerus ecepit non modicum dubitare: dicebat enim nos esse in loco satis periculosæ, ex eo, quia si ventus collateralis insurgeret, necessario nos oportuisset ad valde remotas partes seu insulas transfretare. Quod enim audissem, ipsum allocutus sum, ejulans simul et dicens: O mater (sic enim omnes eam vocabamus) videsne in quali periculo sumus? Quæ mox milii respondit: Quid habebis facere vos de vobis? Sieque imposuit silentium meo clamori pariter et timori. Post pañulum venit ventus oppositus, ex quo dictus nauclerus dicebat se coactum ad redeundum: quod cum ego virginis expressissem, Gyret, inquit, manum in nomine Domini, et vadat sicut Dominus ventum dabit. Gyavit ille manum, et redibamus: sed illa inclinante caput et Dominum exorante, nondum per balistæ jactum processeramus retrocedentes, affuitque ventus propitius ipsi prius defecerat; et pervenimus, ducente Domino, expletarum Matutinarum hora lætantes ad portum, ad quem optabamus, cantantes alta voce, Te Deum laudamus. Hoc hic, non propter ordinem gestæ rei, sed propter concordiam materiæ recitavi. Verum prout superius tactum est, hanc secundam doctrinam, si non fallor, a prima consequenter sequi, cernit unusquisque intelligens. Si enim anima, senihil a se totamque a Domino esse, cognoscit; consequens est, ut operationi

*quare fiduci-  
am in  
Deo collo-  
candum  
sudet,*

A tioni non suæ, sed Domini tantum, fidat. Propter quod solitudinem suam totam ponit in Domino, et hoc est jactare cogitatum suum in Domino, juxta Psalmistam, ut puto. Nec tamen ex hoc dimitit quin operetur quod potest: quia cum hæc confidencia ex amore procedat, amorque desiderium amatæ rei necessario canset in mente amantis, quod absque opere ei possibile esse non potest; sequitur, quod quantum amat, tantum operatur: sed nihilominus, non in suo, ut suo, sed in Conditoris opere præcise confidit: quod eam perfecte docet notitia suæ nullitatis, et perfectio veritatis conditoris ejusdem.

*quid sense  
rit de amore  
Dei,*

B 100 Sane quia, inter cetera mirabilia virginis hujus almae, doctrinam ejus reputo singulariter venerandam, omittere nequeo. quin doctrinis jam dictis superaddam reliquias quas doenit: quæ tamen omnes, nisi nimium fallor, ex prima primo recitata procedunt. Conferebat namque saepius mecum hæc virgo sancta de conditionibus animæ, summi Creatorem amantis, et dicebat, quod talis anima nec se nec aliquem videt nec diligit, nec sui nec alicuius creature penitus memoratur. Cujus dicti cum declarationem exquirerem, respondebat: Anima, inquietus, quæ nullitatem suam jam videt, et cognoscit totum bonum suum esse in Creatore, cum omnibus suis potentiis se ac cunctas creaturas relinquat ex toto, et totam se in Creatorem sumum immergit; ita quod omnes operationes suas dirigit principaliter, et ex toto in eum; nec extra eum, in quo invenisse se percipit omne bonum et omnem felicitatis perfectionem, vult egredi quoque modo: et ex visione dilectionis, quæ in ea quotidie augmentatur, ita transformatur quodammodo in Deum, quod nec cogitare, nec intelligere, nec amare, nec memorari potest, nisi Deum pariter et de Deo: creaturas autem alias et seipsam non videt, nisi tantum in Deo; nec memoratur de se vel de eis, nisi præcise in Deo. Sicut ille qui mergit se totum in mare, et natat sub aquis marinis, non videt nec tangit nisi præcise aquas marinæ, et quæ in aquis sunt; extra aquas nihil videt, nihil tangit aut palpat: si autem species eorum quæ sunt extra, resultant in aqua, illas videre potest, sed in aqua tantum, et prout in aqua sunt; aliter non. Et haec est, dicebat ipsa, ordinata et recta sui et cunctarum creaturarum dilectio, in qua nusquam erratur: quia divina regula necessario regulatur, nec per eam concupiscitur aliquid extra Deum, ex quo in Deo semper exercetur et fit. Nescios explicavi perfecte sententiam, quam ipsa me tunc docebat, quia ipsa hæc didicerat sentiens, sicut aliis Dorotheus & a Dionysio nominatus. Ego autem, proli dolor! talium inexpertus, non nisi deficiente possum hæc recitare: sed tu percipe, lector, et recipe secundum gratiam tibi datam: scio tamen quod tanto eris Deo conjunctior, tanto intimius hanc ingentem doctrinam intelliges.

C *et de odio  
sui,*

101 Porro ex hac conjunctione doctrix hæc disciplinae Dei, unam aliam inferebat, quam non cessabat his quos in via Dei volebat instruere, quotidie replicare: quod videlicet talis anima, sic, ut supra diximus, Deo conjuncta, quantum habet de amore Dei, tantum habet de odio sancto partis propriæ sensitivæ, sive propriæ sensualitatis. Quia enim ex amore Dei naturaliter procedit odium culpæ, quæ contra Deum committitur; videns anima somitem ac originem omnis culpe in parte sensitiva regnare, in ipsamque radices misisse: magno, sed sancto, movetur odio contra eam; conaturque totis viribus non occidere ipsam, sed somitem illum radicatum in ea: quod inde fieri non potest absque sensualitatis ipsius afflictione non parva nec brevi. Verum quia non potest fieri, quin semper remaneat aliqua radix saltem parvarum culparum, juxta illud Joannis, Si dixerimus quia pec-

D catum non habemus, etc. incipit quamdam displicenciam habere de se ipsa, ex qua oritur odium sanctum jam dictum, et contemptus sui ipsius, quibus semper anima custoditur ab insidiis iniicii simul et hominum. Nihil est enī quod tantum teneat animam securam et fortē, quantum odium illud sanctum, quod volebat exprimere Apostolus, cum dicebat: Cum infirmor, tunc fortior sum. Et o. inquit, aeterna bonitas Dei, quid fecisti? Ex culpa procedit virtus, ex infirmitate oritur fortitudo, ex offensa placatio, et ex displicencia gignitur complacentia. Hos secundum odium, o filii, semper habetote in vobis; quia reddet vos humiles, et de vobis semper humilia sentientes: faciet vos semper in adversitatibus patientes, in prosperitatibus temperatos, in omni morum honestate compositos, et Dei simul et hominibus dilectos et gratos. Et addebat: Væ, ac iterum vae animæ illi, in qua sanctum odium istud non est: necessarium enim est quod ubi non est hujusmodi odio, ibi proprius amor regnet, qui est peccatorum omnium sentina, omnis male cupiditatis radix et causa.

AUCT. RAY.  
MUNDO  
CONFESS

2 Cor. 12, 10

E 102 Hæc et similia verba proferebat, suis quotidianis sanctum illud odium commendando, et amorem proprium detestando. Sed quandocumque advertebat defectus seu culpas in aliquo ex suis, aut in aliis quibuscumque, mox ad compassionem mota, dicebat: Hoc facit amor ille proprius, fomentum superbiae ceterorumque vitiorum. O Deus meus, quoties et quoties mili misero replicavit: Ponite, inquit, conatum vestrum ad eradicandum de corde vestro hunc amorem proprium, et ad plantandum in eo odium illud sanctum; quia infallibiliter haec est via regia, per quam ad omnino perfectionem ascenditur, et omnis defectus corrigitur. Ego autem fateor, quod nec tunc, nec nunc verborum sanctorum ejus profunditatem, simul et utilitatem, sci vi percipere, proli dolor! nec executioni mandare. Tibi autem, lector carissime, dico, quod si recolis duas illas civitates, quas in libro de civitate Dei Augustinus nominat, quarum unam constituit amor proprius, veniens usque ad contemptum Dei; et alteram amor Dei, veniens usque ad contemptum sui: mox perpendis, qualis est hæc doctrina, si percepisti sensum Apostoli, cum dicebat, quod virtus in infirmitate perficitur: prout sonuerat ei de cœlo, dum pro remotione temptationis oraret: et cum iterum conclu-debat, Libenter gloria in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi; et videbis doctrinæ fundamenta hujus mulieris sanctæ simul et virginis, supra petram solidam veritatis, quæ est Christus, qui et petra dicitur, esse fundata. Hæc autem pro nunc de ejus doctrina, ipsi a prima Veritate ac nobis ab ipsa tradita nuper, sufficiant. Sicque huic finis imponatur Capitulo, cui non oportet testes subnectere, quia de ore ipsius cuncta quæ dicta sunt, ipse percepit. Sed ex his moneo unumque qui legit, ut consideret quanti meriti hæc sacra virgo fuerit apud Deum, et quam inlubitanter ei sit credendum in aliis, quæ tantam lucem induit veritatis.

Ibid. 12, 9  
F

#### ANNOTATA.

a S. Catharina Virgo et Martyr, quæ colitur 25 Novembris: verba autem Christi hic indicata inveniuntur in cap. 19 Legenda an. 1508 apud Argentinenses impressæ, nec non in MSS. antiquis, in quorum aliquibus pro Creatorem, legitur Amatorem, in Impressa vero habetur Auctorem. Sed de hujus Legenda incertitudine multa suo tempore discutienda supersunt.

b In libro Dialogorum S. Catharinæ Tractatus quartus inscribitur de Providentia Dei; et a cap. 135 ad 146 inclusive extenditur: et eadem materia Tractatu quinto continuauit:

c

A c Imo Hierotheus, in libro de divinis Nominibus cap. 2 § 9 laudatus, tamquam oī πόνον μάθην ἀλλά ξεπούλω τέλος, divina non tantum discens, sed et patiens sive, ut hic dicitur sentiens.

## CAPUT VII.

*Tentationes toleratae ac superatae. doctrina de eorum victoria, commercium cum Christo B. Virgine et Sanctis : desponsatio cum Christo.*

CAP. XI

Munitur a Christo ad victoriam temptationum.

E recta per Regem pacis ad custodiam Jerusalem turri Libani contra Pamaceum, mox rex superbie Babylonis et hostis pacis infremit, suumque contra eam movet exercitum, ac ipsam satagit demoliri. Quod prævidens simul et providens Rex ipse, auctor pacis et conservator, turri suam circumdat mirabilibus et inexpugnabilibus monumentis, quibus cuncta hostium jaenla non modo jaciantur incassum, sed etiam modo mirabili retroversa jacentes se jaculent et prosterunt. Haec pro tanto dixerim, qui perpendens serpens antiquus, quod haec puella magnos virtutum perfectarum apices ascendebat, timens, sicut et accidit, quod non tan-

B tum sibi, sed multis aliis efficeretur causa salutis, sie ne sanctam civitatem Ecclesiae Catholice defensaret tam meritis quam doctrinis; toto sua malignitatis spiritu se convertit ad ipsam mille artibus seducendam. Sed magnæ misericordia Dominus, qui ad sponsæ suæ coronam augendam hoc permittebat, tam fortibus armis spiritualibus eam preannunivit, quod plus de bello lucrata est, quam de pace. Inspiravit etenim menti ejus, ut a Domino virtutem fortitudinis peteret; quod et sine intermissione multis diebus fecit: ac clementissimus inspirator, volens post orationem diuinam fieri exauditor, tali eam informavit doctrina.

104 Filia, inquit, si vis virtutem fortitudinis acquirere, oportet quod me imiteris. Ego enim, licet possem virtute divina etiam annihilare omnes potestates aeras, et viam tenere aliam vincendi eas; volens tamen per humanos actus meos vobis exemplum dare, non nisi per viam crucis ipsas veloci vincere, ut vos factivo sermone docerem. Quod si vultis fortis fieri ad vincendum omnem potestatem hostilem, cruceis recipiatis pro refrigerio vestro, sicut ego feci, qui secundum Apostolum meum, proposito mibi gudio eucurri ad crucem, tam opprobriosam et

C duram: scilicet ut poenas et afflictiones eligatis, non modo patienter portare, sed pro refrigerio amplexari. Et vere refrigeria sunt: quia quanto plus patimini talia propter me, tanto plus efficiunt mihi conformes: quod si mihi conformatimi per passiones necessario sequitur, secundum doctrinam Apostoli mei, quod tam in gratia quam in gloria mihi consimiles esse debeatis. Accipe igitur, filia, dulcia pro amaris, et amara pro dulcibus propter me; nec dubites quidquam postmodum, quia videlicet ad omnia fortis eris. Quod illa non aure surda percipiens, extone fixit in mente sua tam fortiter, in tribulationibus delectari, quod (prout semel mihi secrete confessus est) eam tantum in hac vita oulla res exterior refrigerabat, quantum tribulationes et passiones, sine quibus impatientissime, ut fatebatur, stetisset in corpore: sed propter has sustinendas libenter portabat coelestis corona dilatationem, quia sciebat quod per illas semper corona ipsa crescebat in celis.

105 Porro postquam Rex coeli et terrae turrim suam fortissimis doctrinis armaverat, viam permisive aperit hostibus, ut accendant et probent, si eam quomodolibet valeant expugnare. Accedunt illi per detestabiles turmas suas, et eam undique circumdare conantur; ut nemine succurrente, saccidere possint

ipsam undique a fundamento. Primoque inchoant a D tentatione carnali, quam non tantum per cogitationes immittunt interius, non solum per illusiones et phantasias in somnis; sed per apertas visiones, quas, assumptis corporibus aereis, ejus oculis et auribus ingerebant, modisque ei multimodis ministrabant. Horror est prælia illa redicere: sed victoram audire pñris mentibus nimis delectabile invenitur. At illa contra seipsam, id est, contra carnem suam et sanguinem insurgit fortissime, catena ferrea carnem macerando, et sanguinem effundendo: longe amplius solito vigiliis augmentando, ita ut pene somnus excluderetur ex toto. Sed nec hostes propter haec ab inchoato bello desistunt; corpora, ut dixi, assumunt aerea: phantasticis etiam imaginibus multiplicatis, se in maxima multitudine ingerunt coram ejus aspetto, quasi compatientes et consulentes, primo dicebant: Cur, misella, te tantum affligis gratis? Quid tibi utilitatis affert tanta poena afflictio? Putasne in his perseverare te posse? Numquam poteris hoc continuare, nisi velis te ipsam occidere, aut homicida esse proprii corporis. Melius tibi est ut hanc stoliditatem dimittas, antequam ex toto deficias. Adhuc est tempus ut possis gaadere in mundo. Juvenis es, et agiliter recuperabit corpus vigorem suum. Vivas sicut ceteræ mulieres, accipias virum, et procrea filios ad generis humani augmentum. Quod si desideras Deo placere, numquid non etiam Sanctæ nuperunt? Saram considera, Rebeccam, Liam pariter et Rachelem. Ut quid hanc singularem accepisti vitam, in qua nullo modo valebis perseverare?

106 Haec et similia illis dicentibus, sacra virgo semper orans, et Sponso suo se commendans, ponebat custodiam ori suo, dum consistaret peccator adversus eam: nec in aliquo respondebat, nisi cum de perseverantia ipsam quodammodo indocebunt, ut ex toto deficeret. Tunc autem dicebat: Ego confido in Domino nostro Jesu Christo, et non in me. Nec verbum aliquod ab ipsa potuerunt habere, sed semper fixa erat in oratione. Dabatque nobis secum conservantibus hoc pro regula generali, quod cum tentationes insurgerent, namquam ponere nos ad disputandum cum inimico: quia hoc est, inquietebat, quod ipse querit, ut veniamus ad verba cum eo: confidit enim de magna malitia suæ subtilitate, quod sophisticis rationibus suis non vincetur. Quare sicut casta mulier non debet loquenti adultero in aliquo respondere, sed quantum potest, ab ipso divertere: sic anima, quæ casto amore Christo conjungitur, numquam debet respondere inimico tentanti: sed ad Sponsam suum per orationem recurrere, ac in ipso totam fiduciam suam posse cum omni mentis fidelitate: quia virtute fidei omnes superantur tentationes. Sic igitur tunc haec Domini sponsa sapienter adversus Saram dimicabat, clavo scilicet fidelis orationis ejus tempora perforando. Quod ille adverens, dimisis persuasionibus, ad aliud genus prælii se convertit. Effigiat squalidem imaginem mulierum et hominum, turpissime se invicem comiscentium, actusque foedos et verba dishonestissima, tam visci quam auditui ejus objicientum, sique turmis tam abominabilibus circa eam discurrentibus, ululatibus et clamoribus ipsam ad turpia invitabat.

107 O Deus meus! quanta fuit tunc mentis illius vexatio, cum scilicet id quod magis horrebat, cogebatur etiam clausis oculis et auribus intueri pariter et audire? Addebaturque afflictæ menti afflictio alia; quia Sponsus, qui solebat eam saepius visitare consolationesque plurimas misericorditer dare, videbatur pro tunc elongatus, nec visibiliter nec invisibiliter suum (ut apparebat) auxilium porrigebat. Ex quo immergebatur haud dubium menti virginis non parva tristitia, quamvis sine intermissione castigatio-

quas sustinet contra castitatem immis-  
sas:

sudet ten-  
tatis non  
disputent  
cum demo-  
ne,

Heb 12, 1

2 Cor. 1, 7

A tioni carnis et orationi tota semper intenderet. Cogitavit namque Spiritu Domini tunc docente, quamdam cautelam, quam postmodum me ac plures alios docuit, ad evitandum insidias inimici. Frequenter enim (ut inquiebat) contingit animæ Deum amanti, quod servor mentalis, vel ex divina providentia, vel ex aliquali culpa, vel ex haustis adinventionibus inimici, tepescit, et quandoque quasi ad frigiditatem usque deducitur : et quidam incanti, videntes se quasi privatos solitis consolationibus, dimittunt exercitia consueta, orationis, meditationis ; seu lectionis vel poenitentiae, in quo amplius se debilitant, et laetificant (ut si loqui licet) inimicum ; qui nihil aliud querit, nisi quod tiro Christi deponat arma, cum quibus ipsum vineehat. Debet igitur eautus athleta Christi, quantumcumque videat seu sentiat se (ut sibi videtur) interius tenuisse, continuare semper sua spiritalia exercitia consueta, nec propter hoc dimittere nec diminuere, immo potius augmentare.

B 108 Hoc ergo tunc sancta virgo, docente Domino, didicit et perfecit ; seipsam cum odio sancto, superius descripto, taliter alloquendo : Numquid tu, vilissima, consolationibus aliquibus digna es ? Non es memor peccatorum tuorum ? Quam te reputas, o infelix peccatrix ? Nonne si tibi avertitur æterna damnatio, satis est tibi, etiamsi has pœnas et has tenebras ferre deberes toto tempore vitæ tuæ ? Quid propter hoc pigritaris aut tristaris ? Si evadere potes æternas pœnas, cum Christo sine dubio consolaberis in æternum. Numquid propter has eosolationes elegisti servire ei ? an non ut æternaliter ipso fruereris ? Surge igitur, et a consuetis in nullo deficias, quoniam potius super omnem laudem ejus solitam semper adjicias aliquid augmentando. His humilitatis jaculis virgo sacra penetrabat et confodiebat Regem superbissimæ Babylonis, ac se ipsam sermonibus sapientiae roborabat. Verum, prout ipsa mihi confessa est, tanta erat multitudo dæmonum, ut cernebat quasi ad oculum, in camera sua, tot incentiva cogitationum malarum ; quod libenter eam fugiebat, saltem ad tempus. Unde amplius solito tunc in ecclesia morabatur, quamvis etiam illuc eam comitarentur molestiæ infernales : sed tamen ibi cum ea mitius agebatur. Et si huiusset, imitando Hieronymum, per valles fugisset et colles, ut tam abominabilia dæmonum monstra, monstrosaque actus vitare valeret. Semper namque quando revertebatur ad cellam, tantam reperiebat multitudinem dæmonum, dicentium verba, et facientium actus turpitudinis et luxuriæ ; quod quasi museæ importunissimæ se undique ingerebant. At illa mox ad orationem confugiens, tam diu clamabat ad Dominum, quousque infernalis paulisper mitigabatur molestia.

C 109 Cumque mala hæc per plurimos durassent dies, scilicet dum esset ab ecclesia reversa et in oratione prostrata, apparuit quidam sancti Spiritus radius, simul et aperuit mentem ejus, ut recordaretur, qualiter non multis ante diebus donum fortitudinis a Domino postulasset, et qualem doctrinam sibi Dominus dederat pro dono fortitudinis obtinendo ; moxque intelligendo mysterium harum tentationum, exhilarata interius, cœpit cogitando propone firmiter, molestias illas laetanti animo ferre, quam diu sponso suo placuisse. Tunc unus ex illis dæmonibus, forte sicut audacior sic et perniciosior ceteris, sacram virginem alloquitur tali modo : Quid, inquit, misera es factura ? Totam vitam tuam in hac miseria semper duces ? Numquam desistemus citra mortem a tua molestia, nisi consentias nobis. Cui mox illa, doctrinæ sibi datae non immemor, cum omni securitate respondit : Ego pœnas elegi pro re-

frigerio meo ; nec difficile, immo delectabile mihi est, D et has et alias pœnas pro Salvatoris nomine tolerare, quam diu ejus placuerit Majestati. Quo dicto, immediate totus ille dæmonum conventus confusus abscessit, et quædam magna lux de supernis totam camerulam illustrans apparuit, ac in luce ipse Dominus Jesus Christus cruci affixus, sicut stabat, cum per proprium sanguinem introivit in sancta tabernacula cruentatus : vocavitque de cruce virginem sacram, dicens : Filia mea Catharina, vides quanta ego sim passus pro te ? Non sit ergo grave tibi sustinere pro me.

D 110 Post hæc alia in figura virginis magis appropians, ut eam consolaretur, alloquitur duleiter de triumpho certaminis jam obtento. At illa, imitando Antonium, inquit : Et ubi, Domine mi, fuisti, dum cor meum tot turpitudinibus vexaretur ? Cui Dominus : Ego fui in corde tuo. At illa : Salva sit veritas semper tua. Domine, ac omnis reverentia tuae Majestatis ; qualiter possum eredere quod tu inhabitates in meo tunc corde, quod non nisi spurcissimis et turpissimis cogitationibus abundabat ? Cui Dominus : Causabant cogitationes sive tentationes illæ in corde tuo lætitiam, an tristitiam ? delectationem, an mœorem ? Tunc illa : Summam tristitiam atque mœrem. Et Dominus : Quis ergo faciebat ut tristareris, nisi ego qui latebam in medio cordis ? Si enim ego non affluissem, cogitationes illæ penetrasent in cor tuum, et fuisses delectata in eis. Sed præsentia mea displicentiam earum causabat in corde tuo : cumque velles eas, tamquam displices tibi, procul ejicere, nec posses ad votum, tristabar pariter et mœrebas. Sed hæc omnia ego agebam, qui eor tuum tunc defendebam ab hostibus totum, ab intra latens et permittens te deforis conturbari, quantum tuæ saluti expediebat : sed completo tempore per me ad prælium deputato, nisi radios meos ad extra ; et mox infernales tenebræ abscedentes, fugerunt ; quia non possunt stare cum luce. Quis enim te instruxit nunc ultimo, quod pœnae illæ erant tibi salubres pro fortitudine acquirenda, et quod debebas eas libenter portare, quantum mihi placebat, nisi radius meus ? Et quia obtulisti te cordialiter ad ipsas pœnas portandum, mox fuerunt a te libere sublatæ per meæ ostensionem præsentia, quia non in pœnis, sed in voluntate sustinentis pœnas fortiter, est delectatio mea.

E 111 Hujus autem rei gratia, ut perfectius et delectabilius percipias quæ dicuntur, exemplum ponam tibi in corpore meo. Quis enim putasset corpus meum, dum tam dure patiebatur et moriebatur in eruce, ac dum postea jacebat examine, vitam habere semper in se latentem, et unione indivisibili unitam ? Certe nedum extranei ac perversi, sed nec ipsi Apostoli mei, qui tanto fuerant mecum tempore, hoc credere potuerunt : omnes perdididerunt fidem et spem. Et tamen, licet verissime hoc corpus meum non viveret vita, quam percipiebat ab anima propria ; habebat tamen secum unitam vitam interminatam, qua omnia viventia vivunt : cœjus virtute, tempore quo ab æterno fuit decretum, spiritus ei proprius fuit reunitus, cum longe majori vitae ac virtutis collatione quam prius : quia cum immortalitatis, impassibilitatis et aliarum dotium dono, quibus prius donatum non fuerat. Latuit ergo, cum voluit, vita, divina natura, corpori meo unita : et quando voluit, suam virtutem ostendit. Nunc igitur, quia vos ad imaginem et similitudinem meam creavi, et vestram assumendo naturam similis vobis factus sum, semper vos assimilare mihi, quantum estis capaces, non desino : et quod tunc gestum est in corpore meo, in animabus etiam vestris nunc, dum estis in via, satago renovare. Tu igitur, filia mea, quæ mea et

AUCTORE  
RAYMUNDO  
CONFESSA-  
RIO

a solante  
cruce Christi  
pacem recu-  
perat,

discit que eum  
tunc maxime  
in ipsis corde  
fuisse,

E

quomodo  
divinitas  
latebat in  
corpore per  
triduum  
sepulturae.

AUCTORE  
RAYMUNDO  
CONFESSARIO

sepe invisi-  
tur, etiam  
a B. Virg.  
ne et Sanctis :

Ps. 11, 9

Iectionem  
tatinam  
Officii ca-  
nonice divi-  
nitatis discit.

**A** non tua virtute tam fideliter decertasti, majorem inde a me gratiam meruisti : et ideo amodo frequenter et familiarius tibi memetipsum ostendam. Sicne finita est visio, sed ipsa mansit cum tanta suavitatis et dulcedinis plenitudine, quod ridiculum foret verbo vel calamo ipsam arbitrari perfecte posse describi. Singulariter autem remansit in corde ejus dulcedo mirabilis de verbo illo, quo Dominus vocavit eam filiam suam, dicens, Filia mea Catharina. Unde cum hac Confessori suo retulit, rogabat eum, ut quando eam vocare vellet, ipsam taliter nominaret, ut semper illa dulcedo renovaretur in mente.

**B** 112 Ex illa ergo hora cœpit supersacratissimus Sponsus cum ea tam familiariter conversari, quod homini qui præcedentia ignoraret, aut incredibile aut ridiculum videretur. Verum, animæ gustanti quam super omnem existimationem humanam suavis sit Dominus et benignus, non modo possibile, sed etiam verisimile valde apparet et congruum. Apparebat igitur ei frequentissime Dominus, et diutius solito cum ea manebat, ducebatque secum aliquando suam glorioissimam genitricem, aliquando beatum Dominicum, quandoque utrumque; item Mariam Magdalenanam, Joannem Evangelistam, Paulum Apostolum, et aliquos alios conjunctim et divisim, prout sibi placebat. Sed ut in pluribus, ipse absque aliis veniebat, cum eaque confabulatur, sicut amicus cum domesticissimo amico : in tantum, quod (sicut ipsa mihi secrete, et verecunde confessa aliquoties est) frequenter Dominus et ipsa simul dicebant psalmos, ambulando per cameram suam, sicut solent duo religiosi vel clerici simul officium dicere. O stupor ! o admiratio ! o inaudita a seculis nostris familiaritatis ostensio ! Et tamen incredibile, lector, esse non debet, si bene considerari volueris, quæ supra dicta sunt, et quæ infra dicentur : nec non et si abyssum divinæ bonitatis attente pensaveris. Cuilibet enim Sanctorum suorum confert aliquod singulare, quod præ aliis gaudeat se possidere; ut non tantum in omnibus, sed in singulis Sanctis appareat sua supermaxima magnificentia altitudo, dicente Propheta : Secundum altitudinem suam multiplicasti filios hominum. Secundum altitudinem propriam suam filios hominum multiplicat Dominus : quia sicut ad sensum appetit, quod quilibet homo ab omnibus aliis per aliquod singulare dissimilis est, sic quilibet Sanctorum ab omnibus aliis per aliquam singularem gratiam separatur. Quapropter mirandum non est, si aliquid de aliquo dicitor, quod de aliis nequaquam inventum est.

**C** 113 Verum, quia mentio facta est hic de psalmodia, scire, te, lector, volo, quod virgo haec sacra litteras quidem sciebat, sed eas nomine viatore docente nequaquam didicerat : et dico litteras, non quod sciret loqui Latinum, sed scivit legere litteras et proferre. Narrabat etenim mihi de semetipsa, quod cum pro divinis laudibus et Horis canonicas deponentis, decrevisset addiscere litteras : scripto sibi alphabeto, per quamdam suam sociam docebatur : sed cum per plures hebdomadas laborasset, et nullatenus illud posset addiscere; cogitavit gratiam adire cœlestem, pro perditione temporis evitanda. Unde quodam mane se coram Domino in oratione prosternens, ait sic : Domine, si placitum est tibi, ut sciapi legere, ut psalmodiam et tuas laudes valeam decantare per Horas canonicas, tu me docere digneris, quod per memetipsam apprehendere nequeo : sim alias, fiat voluntas tua : quia in simplicitate mea libenter permaneo, et tempus a te mihi concessum, in aliis meditationibus tuis magis libenter expendo. Mira res, et divinæ virtutis manifestum indicium ! Antequam de oratione surgeret, ita

divinitus est edocta, quod postquam ab ipsa surrexit, omnem scivit litteram legere, tam velociter et expedite, sicut quicumque doctissimus. Quod ego ipse dum sui expertus, stupebam : potissime propter hoc, quod inveni, quia cum velocissime legeret, si jubebatur syllabicare, in nullo sciebat aliquid dicere : imo vix litteras *b* cognoscebat : quod aestimo pro signo miraculi ordinatum a Domino tunc fuisse. Illoc facto, cœpit libros querere divinum Officium continentem, et in ipsis legere psalmos, hymnos, et reliqua quæ pro canoniceis Horis sunt deputata. Inter alia vero verba quæ tunc dicebat, signanter notavit et tenuit usque ad mortem verbum psalmi, per quod quilibet hora incipitur, scilicet : Deus in adjutorium meum intende, Domine ad adjuvandum me festina : quod in vulgari reductum, frequentius repetebat. Denum crescente anima ejus in contemplationis perfectione, cessaverunt paulatim orationes vocales : et tandem propter frequentissimum raptum mentis, venit ad tantum, quod vix poterat orationem Dominicam vocaliter semel perficere, quin anima ejus ab exterioribus sensibus raperetur. Quod, concedente Domino, explanabitur infra perfectius. Sed nunc finem huic capitulo faciamus, ut in sequenti etiam huic primæ parti tenacius Domini suffragante gratia, imponatur. Quæ autem continentur in eo, habui tam ex dictis ejus, quæ suis Confessionibus secrete protulit, quam ex scriptis epistolis ejus. In quibus quandoque ad aliorum exemplum, de se sicut de alio recitando narrat quædam, quæ sibi in hujus vitæ studio contigere.

**D** 114 Crescente quotidie amplius sacrae virginis anima in sui gratia Conditoris, et in virtute plus volitante quam ambulante, succrevit in ejus mente desiderium quoddam sanctum, habendi scilicet et attingendi perfectum fidei gradum : quo mediante. Sponso suo immutabiliter simul et inviolabili fidelitate subjecta, gravior redderetur. Cœpitque cum discipulis a Domino petere, ut sibi fidem dignaretur augere, et virtutis fidei largiretur perfectionem, quæ nulla posset vi adversantium concuti nec prosterni. Cui Dominus in sententia sic respondit. Desponsabo te mihi in fide. Cumque virgo saepe ac diu orationem eamdem repeteret, et Dominus responsum semper idem reiteraret; accidit semel tempore quo quadragesimaha jejunia appropinquabant, et fideles cibarii carnium et de carnis egredientium finem ponunt, et vanum festum quodammodo F ventri celebrant; quod virgo sacra in suo reclusorio se recolligens, vultumque Sponsi æterni orationibus et jejunis queritans, præfatam orationem cum ingenti fervore instantissime replicabat. Cui Dominus : Quia vanitates omnes propter me a te abjiciendo fugisti, et contemptis delectationibus carnis, in me solo tui cordis delectationem fixisti; hoc in tempore quo ceteri de domo tua in suis gaudent conviviis, et festivitates faciunt corporales ; ego festum desponsationis animæ tuae solenniter celebrare tecum decri : et sic, ut promisi, mili te sponsare volo in fide.

**E** 115 Adhuc eo loquente, apparuerunt Virgo gloriosissima mater ejus, beatissimus Joannes Evangelista, gloriosus Apostolus Paulus, sanctissimusque dominicus Pater sue religionis, ac cum his omnibus David propheta, psalterium musicum habens in manu sua. Quo supersuavissime ac sonore pulsanter, Virgo Dei genitrix, virginis dexteram sacratissima tua cœpit manu, digitosque illius extendens ad Filium, postulabat ut eam sibi desponsare dignaretur in fide. Quod Dei unigenitus gratissime annuens, annulum protulit aureum, habentem in circulo suo quatuor margaritas, ac adamantinam gemmam superpulcherriman, etiam sua summitate inclusam.

CAP. XII

Desponsatur  
Christo

accepto ab  
eo anno o

A inclusam. Quem dixi annulari dexteræ virginis, dextera sua supersacra imponens; Ecce, inquit, desponto te mihi creatori et salvatori tuo in fide, quæ usque quo in cœlis tuas mecum nuptias perpetuas celebrabis, semper conservabitur illibata. Age igitur, filia, viriliter amodo, absque cunctatione quacumque, illa, quæ ordinante mea providentia, tuas deducuntur ad manus: quia fortitudine bœdi jam armata es, cunctos tibi adversantes feliciter superabis illis dictis, disparuit visio, sed semper remansit annulus ille in dixito, non quidem secundum visionem aliorum, sed tantum secundum ipsius virginis visionem. Confessa etenim, licet verecunde, mihi saepius est, quod semper annulum illum videbat in dixito, nec unquam fuit tempus in quo non videret. c